68. DEI bonitas abbreviavit viam
salutis claudendo totum in fide & precibus

69. Fides, usus, augmentum, & præ-
mium fidei, totum est donum pura libera-
litatis DEI.

70. Nunquam DEUS affligit innocen-
tes: & afflictiones semper serviant vel ad
puniendum peccatum, vel ad purificandum
peccatorem.

71. Homo ob sui conservationem po-
test esse dispensare ab ea lege, quam DE-
US condidit propter ejus utilitatem. V.
discussi n. 136.

72. Nota Ecclesie Christianae est: quod sit Catholica, comprehendens & omnes Angelos celi, & omnes Electos & justos terra & omnium Saeculorum. V. supra n. 123.

73. Quid est Ecclesia nisi catus filiorum DEI, manentium in ejus sinu, adoratorum in Christo, subsistentium in ejus persona, redemptorum ejus sanguine, viventium ejus Spiritu, agentium per ejus gratiam Expectantium gratiani futuri Saculi. Vid: n. 123.

74 Ecclesia sive integer Christus incarnatum Verbum habet ut Caput, omnes vero Sanctos ut membra. V. ibid.

75. Ecclesia est unus solus homo compositus ex pluribus membris quorum Christus est Caput, vita, subsistens & persona, unus solus Christus compositus ex pluribus Sanctis quorum est Sanctificator. V. ibid.

76. Nihil spatioius Ecclesia DEI: quia omnes Electi & Justi omnium Saeculorum illam componant.

77. Qui non dicit vitam dignam Filio DEI, & membro Christi, cessat interius habere DEUM pro Patre, & Christum pro Capite V. n. 115.

78. Separatur quis a populo electo [cujus figura fuit populus Iudaicus, & Caput est JESUS Christus] vivendo tam non secundum Evangelium quam non credendo Evangelio. V. supra n. 123. 126.

79. Utile & necessarium est omni tempore, omni loco, & omni personarum generi, studere & cognoscere Spiritum, pietatem, & mysteria Sacrae Scripturae.

80. Lectio Sacra Scriptura est pro omnibus.

81. Obscuritas sancta Verbi DEI. non est ratio Laicis dispensandi se ipsos ab Ius lectione.

82. Dies Dominicus a Christianis debet sanctificari lectionibus pietatis, & super omnia Sanctorum Scripturarum. Damnosum est velle Christianum ab hac lectione retrahere.

83. Est illusio, sibi persuadere: quod notitia mysteriorum Religionis non debet at communicari feminis lectione Sacrorum librorum. Non ex feminarum simplicitate, sed ex superba virorum scientia ortus est scripturarum abusus, & nata sunt heres.

84. Abripere de Christianorum manibus novum testamentum, seu eis illud clausum tenere, auferendo eis modum illud intelligenti est illis Os Christi obturare.

85. Interdicere Christianis lectionem Sacra Scriptura præsertim Evangelii est interdicere usum luminis filii lucis & facere, ut patientur speciem quandam ex communicationis,

86. Evipere simplici populo hoc solarium jungendi vocem suam vocitotius Ecclesie, est usus contrarius praxi Apostolica & intentioni DEI.

87. Modus plenus sapientia lumine & charitate est dare animabus tempus portandi cum humilitate & fentiendi statum

(pec-

peccati, peccandi Spiritum penitentia & contritionis, & incipienti ad minus satisfacere justicie DEI, antequam reconciliantur.

88. Ignoramus quid sit peccatum, & vera penitentia, quando volumus statim restitui possessioni bonorum illorum, quibus nos peccatum spoliavit, & detrectamus ferre separationis istius confusionis. V. supra n. 88.

89. Quartus decimus gradus conver-
sionis peccatoris est, quod cum sit iam re-
conciliatus, habet ius afflendi Sacrifi-
cio Ecclesie. V. supra n. 66. 67.

90. Ecclesia autoritatem excommuni-
candi habet, ut eam exerceat per primos
Pastores de consensu saltem presumpto
totius corporis.

91. Excommunicationis iniusta metus
nunquam nos debet impedire ab implendo
debito nostro. Nunquam eximus ab Ecclesie,
etiam quando hominum nequitia vide-
mur expulsi, quando DEO, IESU

Christo atque ipsi Ecclesia per charitatem affixi sumus.

92. Pati potius in pace excommunicationem & anathema in justum, quam prodere veritatem, est imitari S: Paulum: tantum abet ut sit erigere se contra auctoritatem, aut scindere unitatem.

93. JESUS quandoque sanat vulnera, quæ præceps primorum Pastorum festinatio infligit sine ipius mandato: JESUS restituit, quod ipsi inconsiderato zelō rescindunt.

94. Nihil pejorem de Ecclesia opinionem ingerit ejus inimicis, quam videre illic dominatum exerceri supra fidem fidelium, & soveri divisiones propter res, quæ nec fidem ladeant neque mores.

95. Veritates eō devenerunt, ut sint lingua quasi peregrina plerisque Christianis & modus eas prædicandi est veluti idioma incognitum: adeò remotus est à simplicitate Apostolorum, & supra come

communem captum fidelium: neque satis advertitur, quod hic defectus sit unum ex signis maxime sensibilibus senectutis Ecclesia, & ira DEI in filios suos.

96. DEUS permitit, ut omnes potestates sint contrariae Prædicatoribus veritatis, ut ejus victoria attribui non posse, nisi Divine gratiæ.

97. Nimis sc̄pē contingit, membra illa, quæ magis sancte, ac magis stricte unita Ecclesia sunt, respici atque traduci tanquam indigna ut sint in Ecclesia, vel tanquam ab ea separata: sed justus vivit ex fide, & non ex opinione hominum.

98. Status persecutionis & panarum, quos quis tolerat tanquam hereticus, flagioiosus & impius ultima plerumque probatio est, & maximè meritoria, utpote, quæ facit hominem magis conformem JESU Christo.

99. Pervicacia, præventione, obstinatio in nolendo, aut aliquid examinare, aut cognoscere se suisse deceptum, mutant quo.

140

Bulla

quotidie quō ad multos in odorem mortis id, quod DEUS in Ecclesia sua posuit, ut in ea esset odor vita: vg. bonos liberos, instructiones, Santa exempla &c.

100. Tempus deplorabile, quō creditur honorari DEUS, persequendo veritatem, ejusque discipulos. Tempus hoc advenit -- haberi & tractari à Religionis Ministris tanquam impium & indignum omni commercio cum DEO, tanquam membrum putridum, capax corrumpendi omnia in Societate Sanctorum, est hominibus piis morte corporis mors terriblestior. Frustra quis sibi blanditur de suarum intentionum puritate, & zelo quadam religionis, persequendo flammā ferrōque viros probos, si propria passione est excaecatus, aut abreptus aliena, propterea, quod nihil vult examinare. Frequenter credimus sacrificare DEO impium, & sacrificamus Diabolo DEI servum,

101. Nihil Spiritui DEI & doctri- ne IESU Christi magis opponitur, quam

Unigenitus

141

quām communia facere juramenta in Ecclesia: quia hoc est multiplicare occasiones peierandi, laqueos tendere infirmis & idiotis, efficere, ut nomen, & veritas DEI aliquando deserviant consilio impiorum

Auditis itaque tum voce, tum scripto Nobis exhibitis præfatorum Cardinalium, aliorumque Theologorum Suffragiis, Divinique imprimis luminis, privatis ad eundem finem, publicisque etiam inditidis precibus, imploratō præsidio, omnes & singulas propositiones præinsertas, tanquam falsas, captiosas, malē sonantes, piarum aurium offensivas, scandalosas perniciose, temerarias, Ecclesia & ejus praxi injuriosas neque in Ecclesiam solum, sed etiam in potestates sculpi seditiones, impias, blasphemias, suspectas de heresi ac heresim ipsam sapientes, necnon hereticis & heresibus ac etiam demum Schismati faventes, erroneas, heresi proximas plures damnatas, ac demum etiam

b.c.

hereticas, variasque hereses, & potissimum illas, que in famosis Jansenii propositionibus, & quidem in eo sensu, in quo haec damnatae fuerunt, acceptis continentur, manifeste innovantes, respectivè, hac nostra perpetuò valitura CONSTITUTIONE declaramus, damnamus, & reprobamus.

MANDANTES omnibus utriusq; sexus Christi fidelibus, ne de dictis propositionibus sentire, docere, prædicare aliter præsumant, quam in hac eadem, nostra CONSTITUTIONE continetur; ita, ut quicunque illas vel illorum aliquam conjunctim vel divisim docuerit, defenderit, ediderit, aut de eis etiam disputative, publicè aut privatim tractaverit, nisi forsan impugnando, Ecclæstasticis, censuris, alijsq; contra similia perpetrantes à jure Statutis pénis, ipso facto, absq; alia declaratione subjaceat.

Cæterum per expressam præfatarum propositionum reprobationem,

alia

alia in eodem libro contenta nullatenus approbare intendimus; cum præsertim in decursu examinis complures alias in eo deprehenderimus, propositiones, illis, quæ ut suprà, damnatae fuerunt, consimiles & afines, eisdemq; erroribus imbutas, nec sane paucas sub imaginario quodam veluti grassantis hodie persecutionis obtentu, inobedientiam & pervicaciam nutrientes, easq; falso Christianæ patientiæ nomine prædicantes; quas propterea singulatim recensere & nimis longum esse duximus & minimè necessarium: ac demum, quod intolerabilius est, Sacrum ipsum novi Testamenti textum damnabiliter visitatum comperimus, & alteri dudum reprobatae versioni Gallicæ Montensi in multis conformem, à vulgata vero editione, quæ tot sacerdorum usu in Ecclesia probata est, atq; ab orthodoxis omnibus pro authentica haberi debet,

144

debet, multipliciter discrepantem & aberrantem, pluriesq; in alienos, exoticos, ac sape noxios sensus, nec sine maxima perversitate detortum.

Eundem propterea Librum, ut posse per dulces sermones & benedictiones, ut Apostolus loquitur, hoc est, sub falsa pia institutionis imagine, seducendis innocentium cordibus longe accommodatum, sive præmissis, sive alio quovis titulo inscriptum ubicunq; & quoecunq; alio idiomate, seu quavis editione, aut versione hactenus imprestum, aut in posterum [quod absit] imprimendum, auctoritate Apostolica tenore præsentium iterum prohibemus ac similiter damnamus; quemadmodum etiam omnes & singulos in ejus defensionem tam scripto, quam typis editos, seu forsan (quod Deus avertat) edendos libros, seu libellos, eorumq; lectioinem; descriptionem, retentionem, & usum.

145

usum omnibus & singulis Christi fidelibus Sub pena excommunicationis per contraria facientes ipso facto incurredenda, prohibemus pariter, & interdicimus.

Præcipimus insuper Venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Archiepiscopis & Episcopis, aliisq; locorum Ordinariis, neconon hereticeæ pravitatis Inquisitoribus, ut contradictores & rebelles quoscunque per censuras & penas præfatas, aliaq; juris, & facti remedia, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, brachij sæculatis auxilio, omnino coerceant, & compellant.

Volumus autem, ut earundem præsentium transumptis etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillō personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem fides prossus adhibetur, qua ipsi originalibus literis ad.

G

hibe-

146

Casus Conscientia
hiberetur, si forent exhibitæ vel
ostensæ.